П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.12.2017 № 1288

Об итогах работы по организации защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, выполнению мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в 2017 году и задачах на 2018 год

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях подведения итогов по вопросам подготовки населения и выполнения мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защиты населения и территории, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области в 2017 году и постановки задач на 2018 год

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый отчет об итогах работы по организации защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, выполнению мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в 2017 году и задачах на 2018 год.
2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений,  независимо от их организационно-правовой формы, находящихся на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, при планировании и реализации мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, принять к сведению и руководству информацию, содержащуюся в настоящем постановлении.
3. Отделу информационных технологий и связи с общественностью       (Н.В. Иванова) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в сети Интернет.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника муниципального казённого учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области А.К. Воронцова.

Глава муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области   			                  А.Н. Шубин

[bookmark: _GoBack]
УТВЕРЖДЕН
 постановлением Администрации муниципального образования  «город Десногорск» Смоленской области
от «___» ___________ 2017  №________

ОТЧЕТ
об итогах работы по организации защиты населения и территории
от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на
водных объектах, выполнению мероприятий гражданской обороны
на территории муниципального образования «город Десногорск»
Смоленской области в 2017 году и задачах на 2018 год

Работа по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах осуществлялась в соответствии с нормативными актами по вопросам ГО и ЧС,  организационно-методическими указаниями,  Планом основных мероприятий муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2017 год.
Основные усилия по вопросам ГО и РСЧС были направлены на совершенствование вопросов защиты населения и территории муниципального образования от опасностей природного и техногенного характера, обеспечения устойчивого управления гражданской обороной, силами и средствами предупреждения и ликвидации ЧС.
	Согласно плану основных мероприятий муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах за 2017 год  проведено:
- тактико-специальных учений - 4;
- тренировок по эвакуации в школах и детских садах - 77;
- комплексных проверок вопросов ГО и защиты населения – 3;
- проверок технических средств оповещения – 12.
	В течение 2017 года утверждено 38 нормативных правовых актов.
	Организовано и проведено 10 заседаний Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (КЧС и ОПБ), где рассматривались вопросы, связанные с
	- прохождением весеннего паводка;
	- профилактикой лесных пожаров;
	- обеспечением безопасности людей на водных объектах;
	- вопросами обеспечения пожарной безопасности на объектах экономики, в жилищном фонде, объектах соцкультбыта и объектах с массовым пребыванием людей;
- подготовкой к отопительному сезону;
	- подведением итогов обучения в области защиты населения за 2017 год и постановке задач на 2018 год.
	Проведены:
	- корректировка всей планирующей документации по мероприятиям ГО и РСЧС;
	- проверки готовности сил и средств муниципального звена РСЧС к ликвидации ЧС.
В соответствии с планом работы КЧС и ОПБ проведены проверки готовности сил и средств муниципального звена РСЧС к ликвидации на территории муниципального образования «город Десногорск»:
- лесных и торфяных пожаров;
- пожаров на объектах экономики и в жилищном фонде;
- аварий на тепловых сетях.
По результатам проверок КЧС и ОПБ приняты решения о готовности сил и средств муниципального звена РСЧС к выполнению возложенных на них задач.
Эксплуатируемая автоматизированная система оповещения АСО-8 поддерживается в постоянной готовности. Регулярно корректируется база данных для персонального оповещения  должностных лиц, дежурных служб и сил ГО города по телефонам АТС и мобильным телефонам. Подготовлен дежурно-диспетчерский персонал Единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) для оперативного обслуживания и применения АСО-8. Наращивалась материальная база технического оснащения пункта управления ЕДДС и системы связи, продолжены работы по обеспечению вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112».
           Основные показатели деятельности ЕДДС в 2017 г:
       - поступило звонков на телефон «112» - 32283;
       - принято  заявок на оказание помощи - 681;
       в т. ч.: отработано в ЕДДС – 635, переадресовано в другие службы - 46.
	Готовность оперативного дежурного персонала ЕДДС к действиям в чрезвычайных ситуациях обеспечивается повседневной служебной деятельностью, проведением плановых тренировок в ходе оперативной подготовки и самостоятельной работы по изучению нормативно-методических документов.
	В конце года с дежурно-диспетчерским персоналом проведены итоговые занятия, в ходе которых определён уровень профессиональной подготовки и готовности к выполнению возложенных задач.
	 Наличие нормативно-правовой базы, уровень профессиональной подготовки персонала и технической оснащенности ЕДДС, организация взаимодействия в повседневной деятельности с дежурно-диспетчерскими службами и службами мониторинга города обеспечивают готовность органа повседневного управления муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области к действиям в чрезвычайных ситуациях.
 С 1 января 2008 года на территории муниципального образования создан и функционирует поисково-спасательный отряд.
	За 2017 год:
осуществлено выездов - 506, наиболее сложные работы проводились спасателями при деблокировании людей из автотранспорта при ДТП – 12 случаев.
	Особое внимание на территории муниципального образования в 2017 году уделялось вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности:
	- принято и откорректировано 14 нормативных правовых актов;
- откорректирована вся планирующая документация;
           - проведены 2 месячника пожарной безопасности, 37 тренировок по эвакуации в школах и детских садах на случай возникновения пожара;
- проверена готовность образовательных учреждений к началу нового учебного года и открытию летних оздоровительных лагерей;
	- проведены проверки готовности сил и средств муниципального звена РСЧС к ликвидации пожаров;
- проведено 26 рейдов оперативной группы в садовые товарищества по профилактике противопожарного режима, выявлению и профилактике лесных пожаров с распространением памяток по действиям населения в ЧС;
- Управлением по делам ГО и ЧС совместно с 1 ПСЧ и 15 ПСЧ проведен показ пожарной и спасательной техники для жителей города;
- ведется постоянный контроль за источниками противопожарного снабжения, а также за техническим состоянием пирсов для установки пожарной техники и забора воды;
- в связи с жаркими климатическими условиями на территории муниципального образования был введен особый противопожарный режим;
- ведется контроль за свободными проездами возле многоэтажных домов для установки пожарной и специальной техники;
- совместно с Лесничеством установлены аншлаги на противопожарную тематику в лесных массивах;
	 - периодически через СМИ ведутся теле- и радиопередачи, печатаются статьи на противопожарную тематику;
	- в школах и детских садах проводились занятия и утренники по правилам пожарной безопасности и действиям при пожаре;
		По результатам смотра-конкурса на лучшее муниципальное образование по  обеспечению первичных мер пожарной безопасности муниципальное образование «город Десногорск»  заняло 2 место.
	В 2017 году были проведены мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций на водных объектах:
	- принято 8 нормативных правовых актов;
- разработаны планы по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах. Все мероприятия выполнены.
	- выполнен значительный объем работ на территории городского пляжа, что позволило своевременно открыть и провести купальный сезон.
Несчастных случаев на воде на территории городского пляжа в период купального сезона не произошло.
В ходе подготовки и проведения противопаводковых мероприятий 2017 года была создана городская противопаводковая комиссия, утвержден План мероприятий по подготовке и проведению весеннего паводка. Все мероприятия согласно плану выполнены в срок.
По вопросам эвакуации населения проведены:
	- корректировка документации и укомплектованности личным составом эвакуационной комиссии муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и  сборных эвакуационных пунктов (СЭП);
- тренировка с личным составом СЭП № 6 (МБУ «Цент культуры и молодежной политики»);
- смотр-конкурс на лучший сборный эвакуационный пункт - лучшим признан СЭП №4 (Реабилитационно-оздоровительный и досуговый центр).
 Большое внимание на территории муниципального образования уделяется вопросам обучения населения.
В течение 2017 года проведено  88 тренировок, в которых приняли участие 8169 человек.
Обучено:
в УМЦ г. Смоленска – 31 человек, из них 21 человек – дистанционно, 10 человек – выездным методом;
на курсах ГО г. Рославля – 242 человека.
План обучения всех категорий населения выполнен на 100%.
Активизирована работа с населением по его защите от чрезвычайных ситуаций через средства массовой информации.
В 2017 году:
- опубликовано в газетах 46 статей и памяток по действиям населения в различных ЧС;
- на ТРВК «Десна-ТВ» выпущено в эфир 2 телепередачи, подготовлено 5 видеороликов;
- на «ДЛС-FM» транслировались 6 радиовыпусков.
С 04 по 06 ноября 2017 года проведена Общероссийская тренировка по гражданской обороне. Органы управления, силы и средства, задействованные в тренировке, показали высокий уровень подготовки в решении задач ГО и РСЧС.
Силы и средства Десногорского муниципального звена РСЧС готовы к выполнению задач по предназначению.
Проанализировав итоги работы за 2017 год, в целях дальнейшего совершенствования выполнения мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и снижения рисков их возникновения на территории муниципального образования, обеспечения пожарной безопасности, безопасности на водных объектах на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области:
	1. Главной задачей по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацию государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снижение рисков и смягчение последствий ЧС для обеспечения безопасности населения, укрепления оборонного потенциала, стабильного социально-экономического развития, а также совершенствования системы защиты населения в мирное и военное время.
2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений, независимо от их организационно-правовой формы, находящихся на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, в 2018 году считать основными следующие задачи:
2.1. В области гражданской обороны:
	- продолжение работы по совершенствованию нормативной правовой базы в области ГО;
	- повышение готовности нештатных аварийно-спасательных формирований и формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне органов местного самоуправления и организаций, отнесенных к категории по ГО;
	- активизацию работ по накоплению, хранению и использованию в целях ГО запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;
	- совершенствование организации учета, содержания и использования средств коллективной и индивидуальной защиты населения, а также подготовку мероприятий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;
	- выполнение мероприятий по повышению готовности систем централизованного оповещения населения;
	- принятие мер по соблюдению требуемого уровня обеспеченности средствами индивидуальной защиты установленных категорий населения;
	- проведение подготовки соответствующих групп населения в образовательных организациях и учебно-консультационных пунктах ГО и ЧС, а также обязательного обучения должностных лиц органов управления ГО в учебно-методических центрах по ГО и ЧС и других образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГО, а также на курсах ГО;
	- повышение качества и эффективности командно-штабных учений и тренировок по ГО, а также тактико-специальных учений с органами управления и силами ГО.
	2.2. В области защиты населения и территорий от ЧС:
	- подготовку соответствующих руководителей к принятию решений при угрозе и возникновении ЧС и происшествий, направленных на организацию аварийно-спасательных и других неотложных работ, эффективное управление силами и средствами, оказание помощи пострадавшим, а также восстановление объектов жизнеобеспечения и социальной инфраструктуры;
	- развитие единой системы подготовки населения в области ГО и защиты от ЧС, внедрение современных методик и технических средств обучения;
	- развитие комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС;
	- повышение готовности органов управления и сил РСЧС к реагированию на крупномасштабные ЧС и пожары;
	- создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС;
	- создание и поддержание в рабочем состоянии систем оповещения населения об угрозе и факте ЧС.
	2.3. При подготовке к пожароопасному сезону 2018 года:
	- обеспечение готовности и организацию в установленном порядке проверок готовности органов управления, сил и средств к действиям по предупреждению и ликвидации ЧС в пожароопасном сезоне 2018 года;
	- разработку (корректировку) установленных планирующих документов;
	- проведение учений и тренировок по отработке вопросов ликвидации ЧС, связанных с природными пожарами;
	- обеспечение контроля за выполнением противопожарных мероприятий, направленных на предотвращение угрозы распространения пожаров на населенные пункты;
	- своевременное осуществление мер пожарной безопасности в лесах, введение режима «Чрезвычайная ситуация» и принятие необходимых мер по тушению пожаров.
	2.4. В области обеспечения пожарной безопасности:
	- совершенствование подготовки населения в области пожарной безопасности;
	- совершенствование эффективности и результативности надзорной деятельности в области пожарной безопасности;
	- внедрение и развитие новых форм подтверждения соответствия требованиям пожарной безопасности (декларирование, аудит пожарной безопасности);
	- осуществление комплекса мероприятий, направленных на снижение количества пожаров и гибели людей при пожарах, совершенствование технологий тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, внедрение современных технических средств обнаружения и тушения пожаров.
	2.5. В области обеспечения безопасности людей на водных объектах:
	- совершенствование подготовки населения навыкам безопасного поведения на водных объектах;
	- развитие и совершенствование нормативной правовой базы в области обеспечения безопасности людей на водных объектах;
	- повышение эффективности профилактических мероприятий по предупреждению аварийности маломерных судов и обеспечению безопасности людей на водных объектах.

image1.emf

АДМИНИСТРАЦИ Я   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГО Р СК»   СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

image2.png